
1 

 

 
D.D.G. N. 3032/4.S 

                                                                       
 UNIONE EUROPEA 
 REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 4S - INTERNAZIONALIZZAZIONE, ATTIVITÀ PROMOZIONALE E PRINT 
 

Il Dirigente Generale 
PO FESR 2014 2020 – Azione 3.4.2 - Decreto  chiusura e saldo relativa all’aiuto concesso in regime “de minimis” 
– Impegno assunto con DDG n. 1928 del 31/10/2018 – Beneficiario impresa “MARTHA'S COTTAGE SRL” – P.iva 
01800620898, Codice CUP n.G36J18000050004, Codice Caronte n.SI_1_20651- SIOPE U.2.03.03.03.999 - Es. fin. 
2025. 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 
artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in G.U.C.E. serie L del 15 
Dicembre 2023; 
Vista la Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.4.2; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del PO FESR 
Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015)5904 del 17 agosto 2015; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 285 del 9 agosto 2016 “Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento” con la quale si individuano le 
procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09 agosto 2016, avente per oggetto il PRINT, Piano di 
Azione-approvazione 2016-2018;  
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 382 del 12 settembre 2017 “Documento requisiti di ammissibilità e criteri 
di selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Modifica azioni 3.4.1 e 3.4.2; 
Viste la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 dell’8 marzo 2018 con la quale è stato approvato il documento 
“Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”; 
Viste le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 177 e 178 del 27 aprile 2017 con le quali sono state apportate 
modifiche al documento “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 13 luglio 2018 “Schede di programmazione attuativa regimi 
di aiuto PO FESR 2014/2020- Modifiche e integrazioni alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 438 del 27 
dicembre 2016, n. 70 del 23 febbraio 2017, n. 111 del 15 marzo 2017, n. 118 del 6 marzo 2018- Apprezzamento”, 
con cui sono state approvate le rimodulazioni finanziarie delle azioni inserite nell'ambito dell'OT 1 e 3; 
Visto il D.P. n. 5 del 08 agosto 2018 di esternazione delle predette Delibere di Giunta n. 118 del 6 marzo 2018 e 
n. 263 del 13 luglio 2018; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 358/2019 con cui è stato adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020 modificato, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 
e Decisione C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019; 
Vista La Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia 
il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 



2 

 

Vista la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 
Vista la Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 
15/01/2025); 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025 - 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
Visto il DDG n. 2925 del 21/12/2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico in de minimis con procedura 
valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.4.2; 
Visto il DDG n. 91 del 26/01/2018 con il quale sono state apportate alcune modifiche al predetto avviso per la 
linea d’azione 3.4.2; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 385 del 22/11/2016 con la quale è stato approvato il manuale di 
attuazione del P.O. FESR Sicilia 14/20 e ss.mm.ii: D.G.R. n. 103/2017 (versione 2); D.D.G. 107V DRP del 01.04.2019 
(versione 3); D.D.G. 176 del 06/04/2020 (versione 4); D.D.G. n. 538 del 15/09/2020 (versione 5); D.D.G. n. 
684/DRP del 30/10/2020 (versione 6) e ss.mm,ii; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 172 del 14/05/2020 con la quale sono state richieste le variazioni 
finanziarie del PO FESR 14/20 e ss.mm.ii.; 
Visto il DD n. 1308 del 30/09/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia dipartimento regionale bilancio 
e tesoro - ragioneria generale della regione;  
Visto l'art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, contenimento ed 
efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
Visto  il DDG n. 1381/UMC del 13/09/2018, con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa all'azione 
3.4.2 del PO FESR 2014/2020 e ss.mm.ii.; 
Vista la Check List per i controlli di I° livello, Prot. n. 2886/S8 del 07/08/2024, relativa alla verifica di selezione 
delle operazioni dell’azione 3.4.2, di cui al D.D.G. n. 572/A7/DRP del 28/10/2019 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.D.G n. 3311/S8 UMC del 5/11/2019 registrato alla ragioneria al n.1612 del 14/11/2019 con il quale è 
stata modificata la pista di controllo riguardante, tra le altre, l’azione 3.4.2 e s.m. i. con DDG n. 1649/2024; 
Visto il DDG n. 1351/2021 pista di controllo aggiornata sulla procedura di lavorazione delle domande a saldo 
(MdA, p. 4.6.4), registrata alla Ragioneria Centrale al. N. 635 del 17/09/2021; 
Viste  le Circolari: n. 3 del 2 aprile 2020, avente ad oggetto “PO FESR 2014/2020 (OT1 e OT3) – Circolare per la 
sospensione e proroga dei termini dei procedimenti ai sensi del combinato disposto del D.L. n. 18/2020 e D.G.R. 
n. 114 del 26/03/2020”; n. 4 del 29 maggio 2020, avente ad oggetto “Circolare per la sospensione e proroga dei 
termini dei procedimenti ai sensi del combinato disposto del D.L. 17/03/2020 n. 18, conv. in legge 24/04/2020 n. 
27 con modificazioni e D.G.R. n. 114 del 26/03/2020”; n. 10 del 30 ottobre 2020, avente ad oggetto “PO FESR 
2014-2020 (O.T.1 e O.T. 3: Circolare per la proroga straordinaria unica di tutti i procedimenti - adozione di misure 
per fronteggiare l’impatto causato dalla diffusione della pandemia da Covid-19”; n. 3 del 19 maggio 2021 per la 
proroga straordinaria unica di tutti i procedimenti - adozione di misure per fronteggiare l’impatto causato dalla 
diffusione della pandemia da Covid-19; n. 4 del 20 ottobre 2021 avente oggetto “PO FESR 2014-2020 (O.T.1 e O.T. 
3–CDR: Dipartimento Attività Produttive) Circolare per la proroga straordinaria unica di tutti i procedimenti - 
adozione di misure per fronteggiare l’impatto causato dalla diffusione della pandemia da Covid-19.”, n. 1 del 
25/03/2022, PO FESR 2014-2020 (O.T.1 e O.T. 3–CDR: Dipartimento Attività Produttive) Circolare per la proroga 
straordinaria unica di tutti i procedimenti - adozione di misure per fronteggiare l’impatto causato dalla diffusione 
della pandemia da Covid-19 nonché l’avviso prot. n. 27794 del 10/06/2022 con le quali sono stati prorogati i 
termini per la conclusione dei progetti; 
VISTO il D.P. R. del 17/02/2025, n. 722, con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 14/02/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 2201 del 1704 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino 
l’incarico di dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT” e s.m.i.; 
VISTO il DDG n. 1776/I.A del 02/07/2025 di proroga scadenza contratto individuale al 31/12/2025 alla 
dott.ssa Gabriella Iannolino; 
Preso atto che ai sensi del paragrafo 6.3 dell’Avviso pubblico relativo all’azione 3.4.2 responsabile del 
procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 5/2011, è il Dirigente pro tempore del Servizio 4S del 
Dipartimento Regionale Attività Produttive; 
Visto il DDG n. 1928 del 31/10/2018, con cui è stato approvato il costo complessivo del progetto per € 124.990,00 
ed è stato concesso in via provvisoria il contributo di € 99.992,00 in favore di “MARTHA'S COTTAGE SRL”, P.IVA 



3 

 

01800620898, Codice CUP n. G36J18000050004, Codice Caronte SI_1_20651, impegnando in favore della 
predetta azienda la somma complessiva di € 99.992,00 sul capitolo n. 742884 "Interventi nell'ambito dell'azione 
3.4.2 del PO FESR 2014/2020”;  
Visto il Disciplinare allegato al DDG n. 1928 del 31/10/2018 con il quale sono stati regolati i rapporti tra le parti; 
Visti il DRS n. 2482 DEL 16/12/2020 e il DRS n.  2414 DEL 19/12/2022 con i quali è stata liquidata la somma 
complessiva di € 89.992,80 in favore “MARTHA'S COTTAGE SRL” - P.IVA 01800620898, Codice CUP n. 
G36J18000050004, Codice Caronte SI_1_20651, a titolo di acconto del contributo concesso con DDG n. 1928 del 
31/10/2018, equivalente al 90% del contributo; 
Vista la richiesta di erogazione del contributo a saldo, e del contributo concesso in via provvisoria (€ 99.992,00) 
pari al 100% del contributo concesso, redatta come da format allegato all’avviso pubblico approvato con DDG n. 
2925 del 21/12/2017 e ss.mm.ii., dalla quale si evince il raggiungimento della percentuale di avanzamento della 
spesa come previsto dal paragrafo 4.12 del citato avviso; 
Vista la check list per i controlli di 1° livello, rilasciata dall’UMC con 41622 DEL 22/11/2024 con cui l’impresa 
“MARTHA'S COTTAGE SRL, P.IVA 01800620898,Codice CUP n. G36J18000050004, Codice Caronte SI_1_20651 
rendiconta una spesa totale pari a € 114.387,26 interamente ammissibile, da cui si evince che il progetto è 
concluso e funzionante, ed allo stesso viene riconosciuto un importo definitivo del contributo pari ad € 91.509,81;  
Visto il paragrafo 4.12 dell’Avviso “Modalità di erogazione del contributo finanziario e relativa documentazione 
giustificativa” - punto 2 – lettera c), erogazione finale del residuo del contributo complessivo concesso; 
Considerato che il contributo concesso in via provvisoria era pari ad € 99.992,00, che il contributo complessivo 
ammesso in via definitiva è pari a € 91.509,81 e il contributo erogabile quale pagamento del saldo è pari ad € 
1.517,01;   
Considerato che dalla documentazione presentata dal beneficiario (allegato n. 4 – Modello per la richiesta del 
saldo) la spesa rendicontata ed ammissibile è pari ad € 114.387,26 ed il contributo concesso in via definitiva è 
pari ad € 91.509,81;  
Vista la circolare n. 23 del 27/12/2023, prot. n. 156284, con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07 Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali, 

fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa); 

Verificata la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in possesso 
di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la Visura Deggendorf  n 43670470 del 29/10/2025 con la quale si è accertato che il soggetto beneficiario non 
risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della 
Commissione Europea; 
Vista la dotazione finanziaria del cap. 742884 per l'esercizio finanziario 2025 associato al codice 
U.2.03.03.03.999; 
Visto il decreto-legge 18 del 17 marzo 2020 art.103 comma 2; 
Ritenuto di dovere procedere all’approvazione della rendicontazione finale con spesa ammissibile pari a € 
114.387,26 a chiusura del Progetto, e alla determinazione del contributo concesso in via definitiva pari ad € 
91.509,81 all’impresa MARTHA'S COTTAGE SRL, P.IVA 01800620898, Codice CUP n. G36J18000050004, Codice 
Caronte n. SI_1_20651;   
Vista la pec del 30/01/2025,  nostro prot n 3569 del 30/01/2025, con la quale l’Impresa MARTHA'S COTTAGE SRL 
P.IVA 01800620898 , dichiara di rinunciare espressamente al rimborso del saldo finale e che nulla a più a 
pretendere da questa Amministrazione; 
Ritenuto pertanto  a seguito della rinuncia giusta , pec del 30/01/2025,  nostro prot n 3569 del 30/01/2025, di 
non dovere liquidare all’Impresa MARTHA'S COTTAGE SRL P.IVA 01800620898, Codice CUP n. G36J18000050004, 
Codice Caronte n. SI_1_20651, nulla a titolo di saldo del contributo concesso;   

 
DECRETA 

Art. 1 
Per quanto in premessa specificato, che fa parte integrante del presente è concesso in via definitiva il contributo 
pari ad € 89.991,80 nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020, Azione 3.4.2, PRATT 748, per la realizzazione del 
progetto, in favore dell’impresa “MARTHA'S COTTAGE SRLP.IVA 01800620898, Codice CUP n.G36J18000050004, 
Codice Caronte SI_1_20651 secondo il quadro economico qui di seguito riportato: 



4 

 

 

Tipologia spesa 

Costo del 
Progetto 

approvato 
in via 

provvisoria 
(in €) 

Contributo 
concesso 

in via 
provvisoria  

con DDG 
1928/2018 

(in €) 

Spesa am-
messa da 
rendicon-
tazione fi-
nale del 

beneficia-
rio 

(in €) 

Contributo 
concesso 

in via 
definitiva 

(in €) 

Contributi 
già erogati 

per 
acconto 
con DRS 

3031/2021 

 
 

Contributo da 
erogare (in €) 

a) Costi di 
consulenza 

 
36.000,00 

 
28.800,00 

 
36.000,00 

 
28.800,00 

 
 

89.992,80 

 
 

A titolo di Saldo 
b) Eventi 
internazionali 

 
88.990,00 

 
71.192,00 

 
78.387,26 

 
 62.709,81 

Rinuncia a saldo finale    -1.517,01   

TOTALE 124.990,00 99.992,00 114.387,26 89.992,80  0,00 

 
Art. 2 

Con riferimento al progetto di cui al precedente art. 1, è concesso, in via definitiva - a favore  dell’impresa 
MARTHA'S COTTAGE SRL, P.IVA 01800620898, Codice CUP n.G36J18000050004, Codice Caronte SI_1_20651, il 
contributo complessivo di € 89.992,80, rispetto al contributo originariamente concesso, in via provvisoria, con 
DDG n. 1928 del 31/10/2018. 

Art.3 
È accertata un’economia di spesa di € 9.999,20 sull’impegno n. 225/2023 assunto con DDG n. 1928 del 
31/10/2018 sul Cap. 742884, Codice gestionale n. U.2.03.03.03999, pari alla differenza tra il contributo 
originariamente concesso con DDG n. 1928 del 31/10/2018 di € 99.992,00 ed il contributo concesso in via 
definitiva pari ad € 89.992,80. 
Per quanto sopra l’impegno n. 225/2023 è ridotto di € 9.999,20 

Art. 4 

Ai sensi del Decreto MISE n. 115 del 31/05/2017, art. 9 c. 6 lett. a) ed al successivo c. 7, è registrata la conclusione 
del progetto per l’importo concesso di € 89.992,80 sul registro nazionale degli aiuti di Stato mediante l’attribuzione 
del codice progetto concessione RNA – COVAR n 1590515 e, pertanto, è dichiarata la chiusura dell’operazione di 
cui al precedente art. 1, fermi restando tutti gli obblighi e gli adempimenti in capo al beneficiario previsti dall’Avviso 
approvato con 1443/S.3 del 23 giugno 2017 nonché dalle norme regionali, nazionali e dell’UE. 

Art. 5 
L’obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l’esercizio finanziario 2025. 

Art. 6 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della 
Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e s.m.i, nonché ai sensi degli artt. 
26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 e sul sito www.euroinfosicilia.it.  
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso entro i termini di legge vigenti. 

                                                                  
Palermo, lì 04/11/2025    
  Il Dirigente Generale 
  Dario Cartabellotta 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-11-04T14:19:44+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




